
Ano II - Número: CCLXII de 8 de Dezembro de 2022

DATA: 08/12/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 08/12/2022 14:38:35
IP com n°: 192.168.1.104

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
274

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 262/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 25/2022-SESA/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO GENERALISTA, NO 

PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UBS TOMÁSIA.

EXTRATO DE CONTRATO: 08122202SESA/2022 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H MENSAIS, 

PARA O ATENDIMENTO NA UBS TOMÁSIA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 1711202001-SEINFRA/2022 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 

EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

DECRETOS

DECRETO: 67/2022 - ALTERA, ACRESCE E REVOGA DISPOSITIVOS DO DECRETO N° 65/2022, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/12/2022 14:38:35 - IP com n°: 192.168.1.104
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=274

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 262/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
25/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE –

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o extrato resumido do Processo de 

Inexigibilidade de Licitação n o INX 25/2022-SESA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO 

GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UBS TOMÁSIA, 

TUDO EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 

04/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE.

Favorecida: PAULO JORDY HESKETH LEITE, inscrito no CPF: 018.975.932 -10, e CRM N° 7316, 
proponente para a função de Médico Generalista. Valor mensal: R$ 13.967,36 (treze mil novecentos e 
sessenta e sete reais e trinta e seis centavos), Valor global: R$ 167.608,32 (cento e sessenta e sete mil 

seiscentos e oito reais e trinta e dois centavos). PRAZO: 12 (doze) meses . Fundamentação Legal : Art. 
25, caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. Tianguá/CE, 08 de dezembro de 2022. 
Rejarley Vieira de Lima – Secretário de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 08122202SESA/2022

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de Tianguá – Ce, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08122202SESA, oriundo do Processo de Credenciamento Nº CHP 04/2022-

SESA e Inexigibilidade de Licitação  nº INX1 25/2022 -SESA.  Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE MÉDICO 

GENERALISTA, NO PERÍODO DE 176H MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO NA UBS TOMÁSIA, TUDO 

EM CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 04/2022 -

SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. CONTRATADA: 
PAULO JORDY HESKETH LEITE, inscrito no CPF: 018.975.932 -10, MÉDICO GENERALISTA, CRM N° 
7316, proponente para a função de Médico Generalista.. Valor mensal: R$ 13.967,36 (treze mil novecentos e 
sessenta e sete reais e trinta e seis centavos). Valor global: R$ 167.608,32 (cento e sessenta e sete mil 
seiscentos e oito reais e trinta e dois centavos).  Dotação Orçamentária: 06 0602 10 301 0181 2.047 –
Gestão, Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde. Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 –
Outros serv. de Terceira Pessoa Jurídica - Recurso Próprios, Estadual e Federal. Vigência: 12 (doze) 
meses. Signatários: REJARLEY VIEIRA DE LIMA - Secretário Municipal de Saúde de Tianguá/CE | PAULO 
JORDY HESKETH LEITE. Tianguá/CE, 08 de dezembro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
1711202001-SEINFRA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – EXTRATO DO 

11º (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 1711202001-SEINFRA, 

RESULTANTE DA TOMADA DE PREÇOS nº 12/2020-SEINFRA, PARA A CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
A EMPRESA R.A CONSTRUTORA LTDA-ME, cujo objetivo é: O presente Termo Aditivo tem como 

objeto a prorrogação por mais 150 (cento e cinquenta) dias do prazo de EXECUÇÃO dos serviços, que 
passará a vigorar a partir do dia 05 de dezembro de 2022 até 04 de maio de 2023, conforme demanda 
dos serviços. Signatários: ADRIANO ARAUJO FREIRE, proprietário da empresa R.A CONSTRUTORA 
LTDA-ME e JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO - Secretário de Infraestrutura. Tianguá-CE, 05 de 
dezembro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 67/2022

DECRETO Nº 67/2022 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

Altera, acresce e revoga dispositivos do Decreto 

n° 65/2022, de 23 de novembro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/12/2022 14:38:35 - IP com n°: 192.168.1.104
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=274

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 262/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIANGUA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, etc.

CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
FIFA 2022, a realizar-se no Catar;

                      CONSIDERANDO  que no horário da realização dos jogos disputados pela Seleção 
Brasileira todas as atenções estarão voltadas para esse evento;

                        CONSIDERANDO , contudo, que o fechamento parcial das repartições públicas 
municipais nos dias de jogos deve se efetuar sem redução das horas de trabalho semanal a que os 
servidores públicos estão sujeitos nos termos da legislação vigente,

DECRETA:

Art. 1º - O art. 1° do Decreto n° 65/2022, de 23 de novembro de 2022, que “Fica estabelecido, em 
caráter excepcional, que, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo FIFA de 
2022, o expediente dos órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta do Município de 
Tianguá será. ” passa a vigorar com a seguinte alteração:

I - Ficam acrescidos os incisos III, VI e V ao art. 1° do Decreto n° 65/2022, de 23 de novembro de 
2022, com a seguinte redação:

III - expediente das 08h00 às 10h quando o jogo iniciar às 11h;
IV - expediente das 08h00 às 11h quando o jogo iniciar às 12h; 
V - expediente das 08h000 às 13h00 quando o jogo iniciar às 15h.” 

Art. 2º - Mantém-se as exceções contidas no Decreto 65/2022 de 23 de novembro de 2022.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 
contrário. 
AUTUE-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Centro Administrativo de Tianguá, em 08 de dezembro de 2022.

Luiz Menezes de Lima

Prefeito de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/12/2022 14:38:35 - IP com n°: 192.168.1.104
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=274

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 262/2022 - 08/12/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Educação

Luan Paixao Holanda

Secretaria Municipal de Finanças

Leandro Lima Valencia

Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto

Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes

Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos

Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo

Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior

Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana

Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes

Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota

Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 08/12/2022 14:38:35 - IP com n°: 192.168.1.104
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=274

5/5www.tiangua.ce.gov.br


